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Nešto slabija ponuda teladi i junadi 
obe rase evidentirana je protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cene su 
uglavnom ostale  nepromenjene. Za 
razliku od prethodnog perioda u prodaji su 
bile krave za klanje obe rase. Grla SM rase 
su se mogla pazariti po dominantnoj ceni 
od 110, a grla HF rase po ceni od 100 din/
kg. Što se klanica na području Beograda 
tiče zabeležena je malo slabija ponuda 
tovne junadi na ovom području, pa su 
klaničari morali da za  otkup ovih 
kategorija goveda  obiđu i druge regione u 
Srbiji. 

Ponuda goveda na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je  slična prošlonedeljnoj, a 
nastavljen je trend dosta slabe prodaje 
kako teladi tako i junadi i krava za klanje. 
Cene su ostale nepromenjene kod svih 
kategorija goveda. U klanicama na 
području južno-banatskog regiona ponuda 
goveda na liniji klanja bila je ista kao i pre-
thodne nedelje, a otkupne cene nepromen-
jene. 

Za tržište goveda na pijaci u Vranju u 
nedelji za nama nije bilo novina i situacija 
je uglavnom nepromenjena. Nije bilo 
promena ni što se otkupnih cena, ponude  
i tražnje goveda ni u klanicama na 
području pčinjskog regiona.   

Iako je bilo  hladno i kišovito na dan 
održavanja stočne pijace u Loznici ponuda 
goveda bila je uobičajena. Zabeležena je 
prodaja i nekoliko grla  teladi telesne mase 
do 160 kilograma obe rase. U trgovini os-
talih kategorija goveda nije bilo značajnijih 
promena, a i cene su ostale na 
prošlonedeljnom nivou. 

U klanicama na području Pirota i 
okolnih mesta otkupne cene goveda i 
maloprodajne cene goveđeg mesa uglav-
nom miruju uz uobičajeni promet. Ni na 
stočnoj pijaci u ovom gradu bez značajnijih 
promena u odnosu na prethodnu sedmicu, 
uz mali promet jer se većina grla proda na 
gazdinstvima odgajivača. 
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Posle nekoliko sedmica na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
evidentirana je prodaja krava za klanje 
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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Više otkupne cene jagnjadi na području Vranja 
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Porast dominantne cene prasadi i tovljenika  
na pijaci u Obrenovcu  

U klanicama na području pčinjskog 
regiona se nastavlja  rast otkupne cene 
jagnjadi. Naime, u sedmici za nama su 
klaničari  korigovali cenovnik i povećali 
otkupnu cenu  jagnjad sa prošlonedeljnih  
230 na 250 din/kg. Vrlo je verovatno da 
će se cena stabilizovati u narednom 
periodu. 

Ponuda ovaca je protekle sedmice 
bila uobičajena za ovaj period godine na 
stočnoj pijaci u Loznici. Kvalitet grla bio je 
na zadovoljavajućen nivou, a prodajne 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. 
Promet je bio malo slabiji jer je kiša i loše 
vreme uticala na manji broj posetilaca i 
potencijalnih kupaca. 

Nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude i tražnje ovaca i koza na 
stočnoj pijaci u Čačku. Prodaja jagnjadi je 
još uvek  najobimnija, a cena je varirala 
od 190 do 210 dinara, ali je ipak  

dominirao iznos od  210 din/kg kao i 
prethodne sedmice. 

U Pirotu je na pijaci žive stoke 
situacija na delu za prodaju ovaca bila na 
prošlonedeljnom nivou. Promet je i dalje 
dosta slab jer se većina grla jagnjadi, 
dviski, šilježadi i ovaca proda na samim 
farmama. 

Uobičajena ponuda i tražnja jagnjadi, 
dviski, ovaca i šilježica  na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu, ali je broj grla jaradi i 
koza bio nešto manji u odnosu na 
prethodnu sedmicu. Cene su uglavnom 
zadržale prošlonedeljni nivo.  

Na ostalim stočnim pijacama u Srbiji 
obuhvaćenih projektom STIPS-a reporteri 
nisu evidentirali promene u pogledu 
ponude, tražnje i prodajnih cena svih 
kategorija ovaca i koza. 

Klaničari na području Vranja  
povećali otkupnu cenu jagnjadi  

Na delu pijace žive stoke u 
Obrenovcu gde se odvija trgovina svinja 
evidentiran je povećan obim ponude 
prasadi i tovljenika, ali promet je bio još 
uvek slab. U odnosu na prethodnu nedelju 
je došlo do porasta dominantne cene 
prasadi do 15 kilograma i tovljenika preko 
130 kilograma telesme mase u proseku za 
10 din/kg, dok su krmače za klanje bile 
skuplje za 5 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Zrenjaninu  je 
u nedelji za nama dominirala  ponuda  obe 
kategorije prasadi koji su se prodavali po 
istoj ceni kao i prošle sedmice. 

Protekle sedmice je cena prasadi na 
stočnoj pijaci u Čačku uglavnom ostala  
nepromenjena i varirala je od 120 do 130 
dinara za manje kategorije a veće kate-
gorije prasadi mogu se naći po ceni od 
120 dinara. Cena tovljenika je u blagom 
porastu i kretala se od 130 do 140 dinara 
za kategorije od 80 do 130 kg, a za kate-
gorije više od 130 kg  od 100 do 130 din/
kg. Krmače za klanje su se kao i pred-

hodne nedelje mogle pazariti po ceni od 
110 dinara. 

Zbog poskupljenja cena žitarica 
(kukuruza i pšenice) na području Niša pro-
tekle nedelje je na stočnoj pijaci  došlo  do 
povećanja cene tovljenika prosečne tele-
sne mase oko 100 kg. 

Malo bolja ponuda  prasadi do 25 
kilograma telesne mase, dok je ponuda  
ostalih kategorija svinja slaba. Cene ug-
lavnom nepromenjene. Nakupci su uglav-
nom preovladavali u prometu svinja. Obim 
prodaje bio je jako loš. U klanicama 
južno-banatskog regiona ponuda svinja 
bila je kao prošle nedelje, a cene su ostale 
nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je u ponudi 
svinja bilo najviše nazimadi od 30-50kg, 
odličnog kvaliteta. U klanicama na 
području mačvansko-kolubarskog regiona 
zabeležena je dobra ponuda svih kate-
gorija svinja, što je uzrokovalo blaži pad 
cene ove kategorije svinja. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 7.-13.10.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =106,03 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 3 2.9 ~ 3 3 2.98

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.8 2.4 3 2.8 2.9 2.78

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala 1.9 1.8 1.6 1.6 1.6 1.8 1.72

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1 1 0.98

Prasad sve rase kg. 3.2 ~ 3.2 3.2 3 3.2 3.16

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.3 2.5 2.3 2.6 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ 2.6 2.71

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ 100 110 95 101.25

Priplodne koze sve rase grlo 70 80 ~ 90 ~ ~ 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ 650 925

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 600 600

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 710 1005

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 700 1000

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 800 ~ ~ 766.67

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Reporteri STIPS-a iz Pančeva su 
protekle nedelje zabeležili pad cene 
kukuruza, pšenice i ječma na pijaci kao i 
pad dominantne cene kukuruza u silosima 
na području južno-banatskog regiona. 
Ponuda, tražnja i cene žitarica i 
komponenti za pripremu stočnih hraniva 
su na gazdinstvima i u maloprodajnim 
objektima ostali na prošlonedeljnom 
nivou. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice  su 
u ponudi protekle sedmice bili aktuelni 
soja novog roda i lanski kukuruz. Ponuda 
lucerkinog sena bila  je dosta slaba i retko 
na kom gazdinstvu u lozničkom kraju 
možete kupiti kvalitetno seno. U nekim 
maloprodajnim objektima kukuruz se još 
uvek nudi po 25 din/kg, mada je najčešća 
cena ipak bila 22 din/kg. Prosečna do 
dobra ponuda žitarica na pijaci protekle 
nedelje. U ponudi je malo sena, dok se 
kukuruz veoma dobro prodaje po 22 
dinara. 

Na tržištu žitarica U Čačku je protekle 
sedmice došlo  do blage promene cena u 
odnosu na prethodnu. Dominantna cena 
kukuruza iznosila je 22 din/kg. 
Suncokretova sačma se mogla pazariti od 
30 do 32 dinara pa je i tu zabeležen 
porast cene u odnosu na prošli period. 

 Zbog porasta dominantne cene  
pšenice na području Niša protekle nedelje, 
došlo je i do poskupljenja stočnog brašna 
na ovom području. 

Što se maloprodaje na području 
Beograda tiče nije bilo značajnijih 
promena kako u obimu ponude i tražnje 
tako i u pogledu cena. Na pijaci u 
Obrenovcu je protekle sedmice  zabeležen 
pad dominantne cene kukuruza prirodno 
sušenog roda 2009.godine. U silosima nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Agroinfo vesti 

 “I pored relativno visoke cene pšenice na tržištu koja premašuje 20 din/kg, u Vo-
jvodini se ne očekuje spektakularno veća setva pšenice nego lane”, kaže sekretar 
Udruženja za agrar Privredne komore Vojvodine Đorđe Bugarin. S njim se slaže i poljo-
privredni proizvođač iz Kuzmina Draško Danilović koji smatra da će se ove jeseni posejati 
pšenice oko 300.000 ha u celoj pokrajini. Danilović napominje da se i pored toga što su 
dobri domaćini poštujući optimalne rokove započeli radove, nijedan mlin nije pojavio na 
teranu i ugovorio setvu i potrebne količine hlebnog žita za narednu godinu što bi inače 
trebalo da stimuliše proizvođače da povećaju površine pod pšenicom. 
............................................................................................................................ 
 Proizvođačke cene produkata poljoprivrede i ribarstva u Srbiji povećane su za 
osam meseci ove godine za 9,1% u odnosu na isti period 2009. Najviše je u tom periodu 
poskupelo povrće i to za čak 66,8%, dok su najviše pojeftinile svinje, za 18,7%. Proizvo-
đačke cene preduzeća od januara do avgusta bile su više za 4,9% u odnosu na isti period 
lane, dok su cene u otkupu od privatnih gazdinstava zabeležile rast od 13%, pokazali su 
podaci Republičkog zavoda za statistiku. Cena industrijskog bilja bila je viša za 39,6%, i 
to krompira za 19,1% i voća za 28,4%. Pojeftinjenje u toj kategoriji proizvoda za-
beleženo je jedino kod pasulja, i to za 16,1%.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  11. do 15.oktobra 2010. godine 

Tokom protekle nedelje preko „Produktne berze“ u Novom Sadu prometovano 
je 2.795 tona robe. Time je u odnosu na prethodnu nedelju, ostvaren porast 
količinskog obima prometa od 49,01%. Istovremeno ukupna dinarska vrednost 
zaključenih berzanskih poslova iznosila je 59.080.140,00 dinara, što je za 33,56% 
više nego vrednosni obim iz prethodne nedelje. 

 
U strukturi prometa dominirala je pšenica sa učešćem u ukupnom prometu od 

55,46%. Ovim artiklom trgovano je u količini od 1.550 tona, po prosečnoj nedeljnoj 
ceni od 19,34 din/kg, bez PDV-a. U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice je u 
blagom porastu od 1,15%. 

 
Bez obzira na dominaciju pšenice u strukturi ukupnog obima prometa, ipak je 

kukuruz sa istrgovanih 825 tona, bio roba kojom se najfrekventnije trgovalo, obzirom 
da se od ukupno 19 berzanskih ugovora, njih 7 odnose na kupoprodaju upravo 
kukuruza. Njegova cena se kretala u rasponu od 14,50-15,20 din/kg, bez PDV-a. 
Iako je trgovina realizovana po višim cenama, nego sa kraja prošle nedelje, nedeljni 
ponder je niži nego prethodne nedelje i to za 1,87%, obzirom da je iznosio 14,69 
din/kg, bez PDV-a. 

 
Soja je zadržala svoj cenovni nivo iz prethodne nedelje. U okviru istrgovanih 

300 tona ovog artikla, postignuta ponderisana nedeljna cena od 30,67 din/kg, bez 
PDV-a, tek je za simboličnih 0,36% viša nego prethodne nedelje. 

 
I dok merkantilna pšenica beleži porast cene, cena semenske pšenice je u 

blagom padu. Prometovano je 72 tone sortom „Simonida“, po jedinstvenoj ceni od 
26,00 din/kg, bez PDV-a, što je za 1,89% niže nego cena pred kraj septembra. 

 
Od ostalih artikala trgovano je još samo mineralnim NPK đubrivom formulacije 

16:16:16, u količini od 48 tona po jedinstvenoj ceni od 32,00 din/kg, bez PDV-a.  
 

PRODEX 
.  
 
 
Neznatne osilacije indeksne vrednosti PRODEX-a, tokom protekle nedelje, na-

jbolje ukazuju na relativnu cenovnu stabilnost tržišta poljoprivrednih proizvoda. I dok 
svetske cene pokazuju izraženu tendenciju rasta, naše tržište je u pozicji iščekivanja. 

 
Indeksna vrednost PRODEX-a na današnji dan iznosi 200,77 indeksnih poena, 

što je tek za + 0,83 indeksna poena više nego u prošli petak. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

2.000 20,52-21,06 1.550 20,52-21,06 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz 

  

1.575 15,66-17,28 825 15,66-16,42 

  
Soja, zrno, rod 2010., 

rinfuz 
  

300 32,94-33,48 300 32,94-33,48 

  
Semenska pšenica, sorta 

„Simonida“ 
  

72 28,08 72 28,08 

  
Mineralno đubrivo, 
NPK 16:16:16 

  

48 34,56 48 34,56 

  
Mineralno đubrivo, 

NP 20:20 
  

25 25,70 - - 

  
Mineralno đubrivo, 

NP 11:47 
  

24 50,44 - - 

  
Semenski ječam 

  
91 24,84 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 264,26 $/t 260,59 $/t  260,88 $/t 258,16 $/t 257,43 $/t 

Kukuruz 207,94 $/t 218,73 $/t  227,94 $/t 224,08 $/t 223,29 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 416,60 $/t 423,05 $/t 432,60 $/t 431,86 $/t 436,27 $/t 

Sojina sačma okt. 
10 

317,00 $/t 328,70 $/t 333,10 $/t 329,00 $/t 331,70 $/t 

 Pšenica, iako je za period ponedeljak-petak imala silazni cenovni trend, u odnosu na prošli petak beleži 
cenovni skok od 6,28%. Cena fjučersa na kukuruz za decembarsku isporuku ponovo prelazi granicu od 200 
USD/t čime je registrovan njen skok, u odnosu na prošli petak za čak 13,85%. Cena soje u zrnu daleko je 
premašila granicu od 400 USD/t, a na tržištu sojine sačme, cena je prešla nivo od 300 USD/t. Time je, u odnosu 
na prošlu nedelju soja u zrnu poskupela za 11,59%, a sojina sačma za 13,60%.   

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

205,70 EUR/t (futures dec 10) 170,20 EUR/t (futures nov 10) 

EURONEXT PARIZ 
08.10.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

213,50  EUR/t (futures nov 10) 203,50 EUR/t (futures nov 10) 

 Skok cena beleže i evrospke robne berze, ali je on ipak neuporedivo manje izražen. U Budimpešti 
pšenica je poskupela za 0,58%, a kukuruz za 4,40%. U Parizu cena pšenice je u porastu za 2,64%, dok je 
kukuruz poskupeo za 4,49%.   


